ipotizzabile di poter arrivare alla certezza nell'attribuzione del frammento, ma riteniamo che attraverso un'analisi approfondita anche del contesto se ne potrà almeno suggerire l'importanza per la genesi del paesaggio letterario latino, in poesia ma anche nell'opera di Cicerone stesso.

## 2. Il contesto ciceroniano di *Tusc.* 1.68-70.

Il frammento che ci interessa è citato per esteso in *Tusc.* 1.69, mentre un solo verso è riportato ancora da Cicerone in *de or.* 3.154<sup>7</sup> a cui attinge anche Non. 122.17, ricordando senza citarla direttamente anche l'occorrenza delle *Tusculanae*<sup>8</sup>.

È opportuno prendere in considerazione tutta la più ampia sezione di testo in cui si inseriscono i nostri versi e cioè *Tusc.* 1. 68-70 (testo di M. Pohlenz, *Stuttgartiae* 1965):

*Ut cum videmus speciem primum candoremque caeli, dein conversionis celeritatem tantam quantam cogitare non possumus, tum vicissitudines dierum ac noctium commutationesque temporum quadrupertitas ad maturitatem frugum et ad temperationem corporum aptas eorumque omnium moderatorem et ducem solem, lunamque adcretionem et deminutionem luminis quasi fastorum notantem et significantem dies, tum in eodem orbe in duodecim partes distributo, quinque stellas ferri eosdem cursus constantissime servantis disparibus inter se motibus, nocturnamque caeli formam undique sideribus ornatam, tum globum terrae eminentem e mari, fixum in medio mundi universi loco, duabus oris distantibus habitabilem et cultum, quarum altera, quam nos incolimus,*

*Sub axe posita ad stellas septem, unde horrifer,*

*Aquilonis stridor gelidas molitur nives (Acc. 566-7 R.<sup>2-3</sup>)*

*altera australis, ignota nobis, quam vocant Graeci ἀντίθρονα, ceteras partis incultas, quod aut frigore rigeant aut urantur calore; hic autem, ubi habitamus, non intermittit suo tempore*

*caelum nitescere, arbores frondescere,*

*vites laetificae pampinis pubescere,*

*rami bacarum ubertate incurvescere,*

*segetes largiri fruges, florere omnia,*

*fontes scatere, herbis prata convestirier (TRF inc. 133-7 R.<sup>2-3</sup>)*

*tum multitudinem pecudum partim ad vescendum, partim ad cultus agrorum, partim ad vehendum, partim ad corpora vestienda, hominemque ipsum quasi contemplatorem caeli ac deorum cultorem atque hominis utilitati agros omnis et maria pa-*

breve indagine sulle fonti iconografiche: si veda per es. p. 155 "Secondly, the similarities between fr. ad 52 Schauer and Aeschylus, *Eum.* 903-909 do not seem to be too superficial after all, meaning not much more superficial than other cases of free adaptation of Greek models".

<sup>7</sup> Cic. *de or.* 3.154 *Novantur autem verba [...] sed saepe vel sine coniunctione verba novantur ut 'ille senius desertus', ut 'di genitales', ut 'bacarum ubertate incurvescere'.*

<sup>8</sup> Non. 122.17 *'incurviscere' Cicero de oratore lib. III ut bacarum ubertatem incurviscere, ita et Tusculanis lib. I.*

*rentia: haec igitur et alia innumerabilia cum cernimus, possumusne dubitare quin iis praesit aliquis vel effector, si haec nata sunt, ut Platoni videtur, vel, si semper fuerunt, ut Aristoteli placet, moderator tanti operis et muneris? sic mentem hominis, quamvis eam non videas, ut deum non vides, tamen, ut deum adgnoscis ex operibus eius, sic ex memoria rerum et inventione et celeritate motus omnique pulchritudine virtutis vim divinam mentis adgnosco.*

La citazione dei versi nelle *Tusculanae* si iscrive in un contesto molto importante nell'esposizione del tema principale del primo libro e cioè l'immortalità dell'anima, un passo dall'evidente sostenutezza stilistica che appare corroborata dalle citazioni poetiche inserite per rafforzare e variare l'assunto dottrinale. Infatti anche poco prima della citazione di cui ci occupiamo Cicerone riporta due senari senza nominare autore o opera, ma da Nonio che li cita parzialmente sappiamo che derivano dal *Philocteta* acciano<sup>9</sup>.

Cicerone appare comunque sintetizzare qui tematiche più distesamente discusse in altre opere, come il *Somnium Scipionis* a conclusione del *De re publica*<sup>10</sup> o soprattutto la ricca esposizione dello stoico Balbo nel II libro del *De natura deorum*<sup>11</sup>. Per dimostrare la natura divina dell'anima umana, Cicerone si avvale di un'esplicazione paradigmatica, che diviene anche un complesso e suggestivo allargamento di prospettiva: infatti in sintesi possiamo notare che, con una scansione martellante e progressiva (*cum... dein... tum... tum... tum*), si sofferma sulla visione (*cum videmus*) offerta all'uomo e sulla

<sup>9</sup> Gli editori di Accio collocano i versi nella parte conclusiva del dramma senza, a mio parere, chiarire bene il legame che dovrebbero avere con il saluto finale che si immagina l'eroe potesse rivolgere all'isola di Lemno, dove era ospitato, al momento di lasciarla: infatti Hermann 1828, 129 pensa dubitativamente ad un'affermazione del tipo 'meglio passare la vita in un luogo inospitale' come il nevoso nord piuttosto che ritornare (tutta la questione meriterebbe una trattazione, che qui non posso svolgere). Certamente il frammento si presenta coerente con il contesto ciceroniano indicando la zona abitata settentrionale.